Release
報道関係各位
2009 年 5 月 20 日
オプテックス・エフエー株式会社
                                                                  営業企画室 青井昭博
従来機種より 3 倍明るく、30％価格ダウンを実現。
新世代 LED バー照明“OPB シリーズ”発売。
オプテックス・エフエー株式会社（本社：京都市下京区、代表取締役社長：小國勇）は、2009年
6月1日、画像処理用LEDバー照明 “OPBシリーズ”を発売いたします。
“OPBシリーズ”は、高輝度の表面実装型LEDに特許出願中の自社開発レンズを組合せ、指向特性
の最適化により前方放射効率を大幅に向上し、従来品の約３倍の光量を実現しました。
また独自の明るさ変動補正回路として特許出願中の“FALUX（ファルクス）”の搭載により、LED
個々の順電流のバラつきを補正し、点灯後の温度上昇による明るさ変動を補正します。従来機種は
温度上昇により大幅な輝度低下を招いていましたが、“FALUX”搭載により変動も1/20まで抑えるこ
とができ業界最高水準を達成しております。
標準価格は29,000円（税別/白色50㎜）で従来比30％の価格ダウンとし、同等の明るさでは業界
最安値（2009年5月当社調べ）に設定しています。
ラインナップは、発光面50mmから300mmまで50mm間隔の6機種を用意しております。また、取り付
け角度の設定が自由なブラケット付も2機種を用意しております。
今後もオプテックス・エフエーでは「高品質、だけど低価格。」を経営方針として、お客様の利
益向上につながるFA製品を開発してまいります。
■製品概観
■ラインアップ・価格
標準価格（税別） 種類 型式 発光エリア
[mm] 赤 白、青、緑
OPB-5015□ 50×15 23,000 円 29,000 円
OPB-10015□ 100×15 34,000 円 48,000 円
OPB-15015□ 150×15 49,000 円 68,000 円
OPB-20015□ 200×15 64,000 円 88,000 円
OPB-25015□ 250×15 79,000 円 108,000 円
標準
OPB-30015□ 300×15 94,000 円 128,000 円
OPB-5015□-B 50×15 28,000 円 35,000 円 ブラケット付
OPB-10015□-B 100×15 39,000 円 53,000 円
■国内販売数目標（2009 年）
ＯＰＢシリーズ  3,000 台
� 会社概要（ご参考）
オプテックス・エフエー株式会社（2008 年 12 月 31 日現在）
商号   ：オプテックス・エフエー株式会社
所在地   ：京都市下京区中堂寺粟田町 93 京都リサーチパーク 4 号館 8F
設立   ：2002 年 1 月 7 日
代表取締役  ：小國 勇
資本金   ：5 億 4652 万 5000 円
事業内容  ：ファクトリー・オートメーション用光電センサ関連機器、装置の
製造・販売等
売上高   ：38 億円（2008 年 12 月決算）
従業員数  ：75 名（連結）59 名（単体）
【本件に関するお問合せ先】
オプテックス・エフエー株式会社 【ヘラクレス：6661】
LED 営業部 瀬口 淳一（E-mail: j-seguchi@optex-fa.com）
〒600-8815 京都市下京区中堂寺粟田町 93 京都リサーチパーク 4号館 8F
TEL: 075-325-2920  FAX: 075-325-2921
URL: http://www.optex-fa.jp